
AD\1248483LV.docx PE703.021v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Kultūras un izglītības komiteja

2021/2226(BUI)

7.2.2022

ATZINUMS
Sniegusi Kultūras un izglītības komiteja

Budžeta komitejai

par 2023. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa
(2021/2226(BUI))

Atzinuma sagatavotājs: Morten Løkkegaard



PE703.021v02-00 2/8 AD\1248483LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1248483LV.docx 3/8 PE703.021v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž dziļas bažas par Covid-19 pandēmijas pastāvīgo ietekmi uz izglītību, kultūras un 
radošajām nozarēm un industrijām, jaunatni, medijiem un sportu; mudina Komisiju 
kopā ar dalībvalstīm veikt visus pasākumus, kas vajadzīgi, lai mazinātu šo ietekmi un 
nodrošinātu šo nozaru atveseļošanu, un arī turpmāk veicināt to digitālo un zaļo 
pārkārtošanos, kā arī atbalstīt programmu “Erasmus+”, “Radošā Eiropa” un “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” labuma guvējus, citastarp nostiprinot ikgadējos resursus, kas 
saskaņā ar pašreizējo DFS atvēlēti šīm programmām;

2. atgādina, ka programma “Radošā Eiropa” ir vienīgā ES programma, kas īpaši paredzēta 
kultūras un radošo nozaru un industriju atbalstam; aicina sniegt konkrētu atbalstu 
maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU) kultūras un radošajās nozarēs un industrijās, 
jo īpaši ar mērķi atvieglot to piekļuvi Savienības finansējumam un palīdzēt tiem 
pārvarēt tirgus šķēršļus, lai šie uzņēmumi varētu gūt pēc iespējas lielāku labumu no 
digitālās pārkārtošanās;

3. norāda, ka Covid-19 pandēmijas izraisītie bezprecedenta traucējumi mācību procesā ir 
palielinājuši izglītības plaisu un līdz ar to — nevienlīdzību izglītības sistēmās, jo īpaši 
attiecībā uz digitālo izglītību, tālmācību un piekļuvi internetam un IT aprīkojumam;

4. šajā sakarībā pauž nožēlu par to, ka dažas dalībvalstis izglītībā un apmācībā neiegulda 
pietiekamu procentuālo daļu no sava iekšzemes kopprodukta (IKP), un aicina Komisiju 
izstrādāt īpašus atbalsta pasākumus, lai jo īpaši novērstu šādu traucējumu ietekmi uz 
garīgo labklājību, un izvērtēt, cik efektīvas ir dažādas pieejas, ko dalībvalstis īsteno, lai 
izveidotu noturīgākas un iekļaujošākas izglītības un apmācības sistēmas;

5. mudina Komisiju jau 2023. gadā un galu galā programmas “Erasmus+” starpposma 
novērtējumā iesniegt dalībvalstu paraugprakses piemērus;

6. uzsver — ņemot vērā pandēmijas ietekmi, ir jāpalielina finansiālais atbalsts kultūras 
mantojumam; mudina Komisiju piešķirt vairāk finansējuma darbībām, kas ir konkrēti 
vērstas uz kultūras mantojuma speciālistiem un nepieciešamajiem saglabāšanas un 
uzturēšanas darbiem;

7. prasa piešķirt papildu atbalstu pandēmijas smagi skartajai sporta nozarei; uzsver, ka ir 
vairāk jāpievēršas sportam skolās un kopienās, kā arī sportistiem un treneriem, ko skar 
pašreizējās epidemioloģiskās situācijas saistībā noteiktie ierobežojumi;

8. sagaida, ka 2023. gadā, sākoties 1. pamatdarbības ietvaros paredzētajiem sporta 
darbinieku individuālas apmaiņas pasākumiem, tiks būtiski palielināts “Erasmus+” 
finansējums sporta nozarei;

9. ar bažām norāda, ka saskaņā ar Komisijas finanšu plānojumu ir sagaidāms, ka laikā no 
2022. gada līdz 2023. gadam programmas “Radošā Eiropa” kopējais finansējums 
samazināsies par 20 %, pat ņemot vērā aplēsto 2023. gada papildinājumu no DFS 



PE703.021v02-00 4/8 AD\1248483LV.docx

LV

regulas 5. pantā noteiktās konkrētām programmām paredzētās korekcijas; uzskata, ka 
šai programmai 2023. gadā jāpiešķir papildu līdzekļi, jo nav sagaidāms, ka kultūras un 
radošās nozares pilnībā atlabs agrāk par 2024. gadu;

10. aicina Komisiju izvērtēt iespēju novirzīt neizmantotus vai ietaupītus resursus kultūras, 
izglītības, jaunatnes, sporta un mediju programmām;

11. atgādina par iespējamu sinerģiju un papildināmību starp programmām “Erasmus+”, 
“Radošā Eiropa” un “Eiropas Solidaritātes korpuss”, no vienas puses, un citām ES 
programmām un finansējuma avotiem, piemēram, Eiropas Sociālo fondu+ (ESF+), 
Taisnīgas pārkārtošanās fondu, programmām “Apvārsnis Eiropa” un “Pilsoņi, 
vienlīdzība, tiesības un vērtības” un Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM), no 
otras puses; pauž nožēlu par to, ka praksē lielākajā daļā dalībvalstu šī sinerģija un 
papildināmība netiek pilnībā koordinēta;

12. aicina Komisiju neatkarīgi no tā, ka minētajām programmām vajadzīgs pietiekams 
finansējums, turpināt izvērtēt šo sinerģiju un papildināmību un atbalstīt dalībvalstis to 
koordinēšanā, arī sniedzot ES līmenī norādījumus un veicinot labas prakses apmaiņu;

13. šajā sakarībā aicina Komisiju nākt klajā ar apmācības plānu, lai palīdzētu valstu 
aģentūrām efektīvāk sazināties ar atbildīgajām ministrijām nolūkā izmantot ESF+ 
līdzekļus programmas “Erasmus+” finansējuma papildināšanai tiem studentiem, kuri 
nevar atļauties piedalīties “Erasmus+”, un atbalstīt programmu arī citos veidos;

14. atgādina, ka programmā “Apvārsnis Eiropa” kultūras un radošajām nozarēm ir pieejams 
ievērojams finansējums, un aicina Komisiju pilnībā izmantot 2. kopas “Kultūra, 
jaunrade un iekļaujoša sabiedrība” potenciālu, publicējot vairāk uzaicinājumu iesniegt 
priekšlikumus, jo tas palīdzēs nozarei atgūties un īstenot digitālo pārkārtošanos;

15. pauž pārliecību, ka spēja veidot ES programmu sinerģiju ir ļoti svarīga, lai līdz 
2025. gadam izveidotu Eiropas izglītības telpu, īstenotu digitālās izglītības rīcības 
plānu, kā arī ar panākumiem īstenotu iniciatīvu “Jauns Eiropas “Bauhaus”” un 
2022. gadā — Eiropas Jaunatnes gadu; šajā sakarībā mudina Komisiju un dalībvalstis 
vairāk censties palielināt ieguldījumu un pasākumu papildināmību un nodrošināt, ka tos 
atbalsta visi ES finansējuma avoti;

16. uzstāj, ka iepriekš minēto iniciatīvu īstenošana nedrīkst notikt uz programmu 
“Erasmus+”, “Radošā Eiropa” un “Eiropas Solidaritātes korpuss” budžeta resursu un 
pamatdarbību rēķina;

17. atgādina, ka ANM ir vērsts uz Savienības atveseļošanu, un pauž dziļas bažas par to, ka 
mērķis atvēlēt 2 % no kopējā budžeta kultūrai ir sasniegts tikai agregētā ES līmenī; 
norāda, ka kultūru savos ANM plānos ir iekļāvušas tikai 14 dalībvalstis; turklāt vērš 
uzmanību uz iepriekšējiem ieteikumiem 10 % no ANM piešķirt izglītības atbalstam;

18. aicina Komisiju iesniegt sīki izstrādātu ziņojumu par ANM ieguldījumu kultūras un 
radošajās nozarēs un izglītībā;

19. atzinīgi vērtē iniciatīvu “Jauns Eiropas “Bauhaus””, kas savieno zinātni un tehnoloģiju, 
no vienas puses, un mākslu un kultūru, no otras puses, lai efektīvi risinātu sabiedrībai 



AD\1248483LV.docx 5/8 PE703.021v02-00

LV

nozīmīgus jautājumus un radītu ilgtspējīgu un iekļaujošu dzīves telpu; tomēr ar bažām 
norāda, ka joprojām trūkst saskaņotas un stratēģiskas pieejas iniciatīvas finansēšanai;

20. uzskata, ka ar esošajiem līdzekļiem vien var nepietikt, lai sasniegtu šīs iniciatīvas 
mērķus, un uzsver, ka ir vajadzīgs jauns finansējums;

21. aicina veikt DFS vidusposma pārskatīšanu, pētot iespējas nodrošināt īpašu ilgtermiņa 
finansējumu iniciatīvai “Jauns Eiropas “Bauhaus”” un Eiropas izglītības telpai;

22. atzinīgi vērtē iekļaušanas pasākumus, ko Komisija ir ierosinājusi, lai līdz 2027. gadam 
pastiprinātu programmas “Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes korpuss”; aicina 
Komisiju īstenot konkrētus iekļaušanas pasākumus attiecībā uz programmu “Radošā 
Eiropa”, veikt pārredzamu īstenošanas novērtējumu un ziņot Parlamentam par 
rezultātiem;

23. prasa veikt īpašus iekļaušanas pasākumus attiecībā uz cilvēkiem, kuriem ir mazāk 
iespēju, un cilvēkiem ar invaliditāti, tai skaitā jauniešiem; turklāt prasa pievērst īpašu 
uzmanību šādu pasākumu sniegtā labuma guvējiem lauku, attālos un kalnu apgabalos;

24. pauž gandarījumu, ka Parlamentam izdevās panākt papildu 8 miljonu EUR piešķiršanu 
programmai “Erasmus+” un Eiropas Solidaritātes korpusam, lai finansētu Eiropas 
Jaunatnes gadu 2022, tādējādi nodrošinot, ka netiks ietekmētas abu programmu 
pamatdarbības; pauž nožēlu par to, ka ar šo papildu summu joprojām ne tuvu nepietiek, 
lai segtu šīs iniciatīvas vajadzības;

25. šajā sakarībā aicina Komisiju atbalstīt likumdevēju apņemšanos nodrošināt, ka Eiropas 
Jaunatnes gads 2022 sniedz paliekošu ietekmi, un šādā nolūkā plānot turpmākos 
pasākumus un nodrošināt pienācīgu finansējumu 2023. gadam, kā arī pienācīgi izvērtēt 
minēto Jaunatnes gadu; šajā sakarībā atgādina par Komisijas apņemšanos veikt 
kartēšanu visa gada garumā un pašreizējās DFS un ES programmu satvarā, apzināt 
iespējas sniegt papildu finansējumu pēc 2022. gada un regulāri ziņot Parlamentam un 
Padomei par virzību šajā jomā;

26. vēlreiz norāda, ka Komisijai ir jāveic rūpīgs novērtējums un 2023. gada beigās 
jāiesniedz Parlamentam ziņojums par Eiropas Jaunatnes gada finansēto pasākumu 
īstenošanu un rezultātiem;

27. norāda uz ekonomikas lejupslīdes sekām un stingri atkārto aicinājumu Komisijai un 
dalībvalstīm palielināt ziņu medijiem un audiovizuālajām nozarēm pieejamo atbalstu; 
atkārtoti aicina izveidot pastāvīgu ES ziņu mediju fondu, lai dotu spēcinošu atbalstu 
neatkarīgu ziņu atspoguļošanai, aizsargātu Eiropas žurnālistu un žurnālistikas 
neatkarību un garantētu preses brīvību;

28. pieņem zināšanai izmaiņas “Euronews” īpašumtiesību struktūrā; tomēr joprojām pauž 
bažas par to, ka, iespējams, nav izpildīti visi nosacījumi žurnālistikas neatkarības 
garantēšanai; uzskata, ka “Euronews” rezerves fonda nodrošināšanai jābūt atkarīgai no 
tā, vai galvenie akcionāri rakstiski iesnieguši konkrētus, sīki izstrādātus pasākumus, ko 
tie veic, lai efektīvi garantētu žurnālistikas neatkarību; uzstāj, ka šiem pasākumiem ir 
jābūt tādiem, lai ES iestādes tos varētu pienācīgi izvērtēt un regulāri pārbaudīt;



PE703.021v02-00 6/8 AD\1248483LV.docx

LV

29. atkārtoti aicina uzlabot pārredzamību un visaptveroši pārskatīt ES izdevumus darbībām 
multivides jomā, lai nodrošinātu minēto darbību stabilitāti, paredzamību un rūpīgu 
pārbaudi;

30. mudina Komisiju un Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūru turpināt savu IT 
sistēmu un rīku uzlabošanu, darīt tos pieejamākus un ieviest papildu administratīvas 
vienkāršošanas pasākumus, kas ir vajadzīgi, lai 2023. gadā varētu netraucēti un 
veiksmīgi īstenot programmas “Erasmus+”, “Radošā Eiropa” un “Eiropas Solidaritātes 
korpuss”, kā arī izmēģinājuma projektus un sagatavošanas darbības;

31. atzinīgi vērtē Komisijas jauno interaktīvo rokasgrāmatu, kurā atzīmētas visas attiecīgās 
finansēšanas iespējas kultūras un radošajām nozarēm un industrijām, lai uzlabotu to 
zinātību un iespējas izmantot pieejamo Savienības atbalstu, un aicina regulāri ziņot par 
šā instrumenta efektivitāti;

32. norāda, ka ir jāturpina uzlabot uz kultūru, izglītību, jaunatni, medijiem un sportu vērsto 
ES darbību pamanāmību un sapratni par tām; aicina Komisiju turpināt uzlabot ārējās 
komunikācijas stratēģiju un Savienības finansējuma pamanāmību, arī dažādojot pašlaik 
izmantotos instrumentus;

33. pauž bažas par to, ka iedzīvotājiem trūkst zināšanu par demokrātisko dzīvi Eiropā un 
viņi tajā nepiedalās; uzsver, ka papildus Eiropas universitāšu tīklu izveidei ir jāīsteno 
vairāk iniciatīvu pilsoniskās izglītības stiprināšanai ES līmenī, arī ES politikas pasākumi 
un programmas, un, ja iespējams, jāizveido pastāvīgas struktūras dalībvalstu līmenī ar 
mērķi veicināt pilsoniskās izglītības un mobilitātes attīstību kā stimulējošus faktorus, 
kas ļaus palielināt jauniešu piederības sajūtu Eiropai;

34. pauž bažas par situāciju, kādā pēc Brexit nonākuši ES studenti, kuri vēlas piedalīties 
studiju apmaiņā ar Apvienoto Karalisti; aicina Komisiju izmantot visus pieejamos 
diplomātiskos līdzekļus, lai pārliecinātu Apvienoto Karalisti par priekšrocībām, ko 
nodrošinātu atjaunota iesaistīšanās “Erasmus+” pilntiesīgas dalībnieces statusā;

35. aicina Komisiju sākt sarunas ar Šveici par tās pilnīgu dalību programmā “Erasmus+” 
neatkarīgi no sarunām par citiem ES un Šveices attiecību aspektiem.



AD\1248483LV.docx 7/8 PE703.021v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 7.2.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
1
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, Laurence Farreng, 
Tomasz Frankowski, Alexis Georgoulis, Catherine Griset, Sylvie 
Guillaume, Hannes Heide, Irena Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi 
Kizilyürek, Predrag Fred Matić, Dace Melbārde, Victor Negrescu, Peter 
Pollák, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, Salima 
Yenbou, Theodoros Zagorakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Christian Ehler, Loucas Fourlas, Elżbieta Kruk, Viola Von Cramon-
Taubadel



PE703.021v02-00 8/8 AD\1248483LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
ECR Dace Melbārde

PPE Asim Ademov, Christian Ehler, Loucas Fourlas, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, 
Sabine Verheyen, Theodoros Zagorakis

Renew Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

The Left Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Viola Von Cramon-Taubadel, Salima Yenbou

1 -
ID Catherine Griset

3 0
ECR Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


